
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 50 DEL 09/03/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PERCORSO DENOMINATO 
"STRADA VERDE" IN VINCI – 1° TRATTO – AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 
MOVITER SRL.

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 50 DEL 09/03/2023 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 15 del 28/02/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023-2025)”; 

 RICHIAMATE la deliberazione di C.C. n. 16 del 28/02/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il periodo 2023/2025, e le successive deliberazioni di variazione allo stesso; 

 VISTA la delibera della G.C. n. 50 del 3/03/2023 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2023-2025 PARTE FINANZIARIA. ASSEGNAZIONE RISORSE";VISTO il regolamento di 
contabilità; 

 VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI: 

• il Regolamento di Contabilità; 

• il vigente Regolamento dei contratti; 
 
VISTI gli artt.183 e 191 del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, che indicano le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
ss.mm.ii., e in particolare: 
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
• l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati 
 
RICHIAMATE: 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 01.03.2022 con cui veniva approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai  lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL 
PERCORSO DENOMINATO "STRADA VERDE"  IN VINCI – 1° LOTTO”, redatto dallo 
Studio Lassi e Pisacreta Architetti – associazione professionale di Vinci, (FI), pervenuto al 
Comune di Vinci con nota di Prot. n. 5083 del 25.02.2022, di € 200.000,00, così suddiviso: 

 
Importo lavori a base d’asta   €  140.134,58 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €      6.000,00 



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 50 DEL 09/03/2023 

 

 

   ------------------- 
Totale importo lavori a base d’asta   €  146.134,58 
Somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale: 

 
- IVA 10% €  14.613,46 
- Spese amministrative per bollettini etc. €    1.500,00  
- Incarico progettazione, inclusi IVA e contributo €    4.956,93 
- Incarico progettazione esecutiva e sicurezza 
  Inclusi IVA e contributo €    2.659,82 
- Incarico D.L. e sicurezza inclusi IVA  e contributo €    9.369,81 
- Incentivo ex art. 113 D. lgs. N. 50/2016 2% €    2.922,69 
- Spese per verifiche tecniche, accertamenti,  
  collaudi inclusa IVA   €     2.000,00 
- Somme per imprevisti €   15.842,71 
     ---------------- 
Totale somme a disposizione €   53.865,42   €   53.865,42 
     ----------------- 
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO     €  200.000,00

      ========= 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 13.12.2022 il progetto definitivo relativo ai  

lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL PERCORSO DENOMINATO "STRADA VERDE"  
IN VINCI – 1° TRATTO”, redatto dallo Studio Lassi e Pisacreta Architetti – associazione 
professionale di Vinci, (FI), pervenuto al Comune di Vinci con Prot. 5452, del 02.03.2022 e 
integrato con i seguenti protocolli: Prot. 28036 del 25.10.2022, Prot. 31856 del 05.12.2022, Prot. 
31857 del 05.12.2022, Prot. 32241 del 09.12.2022, Prot. 32242 del 09.12.2022, dell’importo 
complessivo di € 200.000,00, così suddiviso: 

 
Importo lavori A 138.109,99 € 

a sommare oneri di sicurezza non soggetti a ribasso B 6.746,63 € 

Totale Lavori C = A+B 144.856,62 € 

      

Somme a disposizione per     

Imprevisti sui lavori (art.132, comma 3, D.Lgs 163/2006)   10.190,59 € 

Fornitura e posa impianto semaforico (compreso iva)   18.910,00 € 

Spese amministrative per bollettini ecc.   500,00 € 

Segnaletica verticale (compreso iva)   3.000,00 € 

Incentivo funzioni tecniche (pari a 2%)   2.897,13 € 

      

Spese tecniche per:   Importi netti 

Quota integrativa Prog. Arch. PD Lotto 1, 2, 3 - PE Lotto 1 - DL Lotto 1   1.600,53 € 

Quota integrativa Coord. Sic. PD Lotto 1, 2, 3 - PE Lotto 1 - CSE Lotto 1   668,70 € 

Tot spese tecniche progettazione e DL  3.000,00 € 

     

Tot spese verifiche tecniche e collaudi  1.229,51 € 

     

IVA 10% su C   14.485,66 € 

IVA 22% su Spese tecniche 

 
930,49 € 

Totale somme a disposizione D 55.143,38 € 

      

Sommano (C + D) 200.000,00 € 

      

TOTALE DA FINANZIARE  200.000,00 € 



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 50 DEL 09/03/2023 

 

 

 

- la Determinazione del Responsabile del Settore 3 n. 304 del 30/12/2022 con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai  lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL 
PERCORSO DENOMINATO "STRADA VERDE"  IN VINCI – 1° TRATTO”, redatto 
dallo Studio Lassi e Pisacreta Architetti – associazione professionale di Vinci, (FI), pervenuto al 
Comune di Vinci con Prot. 33244 del 21.12.2022 e integrato con i seguenti protocolli: Prot. 
33246 del 21.12.2022, Prot. 33380 del 22.12.2022, Prot. 33516, del 23.12.2022, Prot. 33517 del 
23.12.2022, Prot. 33829 del 28.12.2022 e Prot. 34121 del 30.12.2022, dell’importo complessivo 
di € 200.000,00, così suddiviso: 

Lavori   Importo 

Importo lavori A 141.120,29 € 

a sommare oneri di sicurezza non soggetti a ribasso B 6.746,63 € 

Totale Lavori C = A+B 147.866,92 € 

Somme a disposizione per     

Imprevisti sui lavori (art.132, comma 3, D.Lgs 163/2006)   5.599,05 € 

Fornitura e posa impianto semaforico (compreso iva)   18.910,00 € 

Spese amministrative per bollettini ecc.   500,00 € 

Segnaletica verticale (compreso iva)   3.000,00 € 

Incentivo funzioni tecniche (pari a 2%)   2.957,34 € 

Spese tecniche per:   Importi netti 

Tot spese tecniche progettazione e DL   4.000,00 € 

Tot spese verifiche tecniche e collaudi   1.229,51 € 

IVA 10% su C   14.786,69 € 

IVA 22% su Spese tecniche 

 
1.150,49 € 

Totale somme a disposizione D 52.133,08 € 

Sommano (C + D) 200.000,00 € 

TOTALE PROGETTO ESECUTIVO   200.000,00 € 

 
composto dai seguenti elaborati, allegati al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale: 
 

- ANALISI PREZZI 
- RELAZIONE DI CALCOLO 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
- CRONOPROGRAMMA 
- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 
- ELENCO PREZZI UNITARI 
- QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 
- PIANO DI MANUTENZIONE 
- QUADRO ECONOMICO 
- RELAZIONE L. 13/1989 
- RELAZIONE GENERALE/TECNICA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
- SCHEMA DI CONTRATTO 
- TAVOLA 1 – STATO ATTUALE 
- TAVOLA 2 – STATO DI PROGETTO 
- TAVOLA 3 – STATO SOVRAPPOSTO 
- TAVOLA 4 – PLANIMETRIA – SVILUPPO A 
- TAVOLA 5 - PLANIMETRIA – SVILUPPO B 
- TAVOLA 6 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
- TAVOLA 7 – FOTOINSERIMENTO 
- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO COMPOSTO DA N. 8 ELABORATI 
 



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 50 DEL 09/03/2023 

 

 

PRESO ATTO che con la determina di cui al paragrafo precedente veniva dato atto che la somma di € 
2.768,48 era già stata impegnata così come segue: 

− € 1.952,65 impegnati a favore dello Studio Lassi e Pisacreta Architetti – associazione 
professionale di Vinci, (FI) , al fine di integrare l’affidamento dell’incarico per la progettazione 
architettonica preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, sul capitolo di spesa 13396.1 
denominato “RESTAURO DEL PERCORSO DA VINCI ALLA CASA NATALE 
DENOMINATO "STRADA A VERDE"- FIN AVANZO” codice di bilancio 10.05.2 del 
bilancio 2022-2024, impegno DS03269 sub 1/2022, precisando che le spese in argomento fanno 
parte del quadro economico dell’opera da realizzare; 

− € 815,83 impegnati a favore dell’Ing. Massimiliano Poli di Empoli, (Fi), al fine di integrare 
l’affidamento dell’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, sul capitolo di spesa 13396.1 denominato “RESTAURO DEL PERCORSO DA 
VINCI ALLA CASA NATALE DENOMINATO "STRADA A VERDE"- FIN AVANZO” 
codice di bilancio 10.05.2, del bilancio 2022-2024, impegno DS03271 sub 1/2022, precisando che 
le spese in argomento fanno parte del quadro economico dell’opera da realizzare; 

e veniva prenotata la restante somma di € 197.231,52 sul capitolo di uscita Cap. 13396.1 denominato 
“RESTAURO DEL PERCORSO DA VINCI ALLA CASA NATALE DENOMINATO "STRADA 
A VERDE"- FIN AVANZO”, codice di bilancio 10.05.2, del bilancio 2022-2024, impegno di prenotazione 
DS03304 sub 1, anno impegno 2022, anno Capitolo 2022, precisando che le spese in argomento fanno parte 
del quadro economico dell’opera da realizzare; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore 3 n. 15 del 31/01/2023 con cui è stata 
avviata la procedura relativa all’affidamento DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. 
A) DELLA L. 120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021, CONVERTITO CON 
MOFICAZIONI NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTO IN MODALITA’ TELEMATICA 
CONCORRENZIALE, PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI “LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL PERCORSO DENOMINATO “STRADA VERDE” IN VINCI – 1° 
TRATTO” applicando il criterio del prezzo più basso e sono stati approvati i documenti di gara; 
 
CONSIDERATO altresì che la procedura è stata svolta in modalità telematica nella forma 
concorrenziale attraverso la piattaforma START con richiesta di preventivo, pubblicata il 02.02.2023, 
alle seguenti ditte: 
 
1. Moviter SRL di Empoli, (Fi) 
2. Vescovi Renzo SPA di Lamporecchio (PT) 
 
CONSIDERATO che entro il termine di scadenza sul sistema telematico START, previsto per il 
giorno 13.02.2023 ore 09.00, sono pervenute le offerte delle Ditte sotto indicate: 
 
1. Moviter SRL di Empoli, (Fi) 
Importo offerto al netto dell'IVA: € 122.026,71 
Ribasso percentuale sull´importo soggetto a ribasso: 13,53 % 
Costi di Sicurezza non ribassabili al netto dell'IVA: € 6.746,63 
Importo totale offerto al netto dell’IVA: € 128.773,34 
 
2. Vescovi Renzo SPA di Lamporecchio (PT) 
Importo offerto al netto dell'IVA: € 139.700,00 
Ribasso percentuale sull´importo soggetto a ribasso: 1,00643% 



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 50 DEL 09/03/2023 

 

 

Costi di Sicurezza non ribassabili al netto dell'IVA: € 6.746,63 
Importo totale offerto al netto dell’IVA: € 146.446,63 
 
DATO ATTO che la Ditta Moviter SRL di Empoli, (Fi), per l’esecuzione dei lavori in oggetto ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
EVIDENZIATO che sono stati effettuati i seguenti controlli richiesti dalla lettera d’invito e dichiarati 
in sede di gara dall’impresa Moviter SRL di Empoli, (Fi): 
-  requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
- requisiti di idoneità; 
- requisiti di ordine speciale;  
 
E che detti controlli hanno avuto esito positivo come da documentazione conservata agli atti del 
servizio competente; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito disponendo l’aggiudicazione anche efficace ad ogni 
effetto di legge dei lavori all’impresa Moviter SRL di Empoli con sede legale in Via Livornese, 190 C.F. 
e P. IVA 06277020480, essendo conclusi i controlli di cui prima detto; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

2. DI AGGIUDICARE l’appalto relativo all’affidamento DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 
COMMA 2 LETT. A) DELLA L. 120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021, 
CONVERTITO CON MOFICAZIONI NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTO IN 
MODALITA’ TELEMATICA CONCORRENZIALE, PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO 
DEI “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PERCORSO DENOMINATO “STRADA 
VERDE” IN VINCI – 1° TRATTO” cig 9599841766 cup J75F22000300001 alla Ditta Moviter 
SRL di Empoli, (Fi), con sede legale in Via Livornese, 190 C.F. e P. IVA 06277020480, dando atto 
che ai fini dell’aggiudicazione l’importo contrattuale netto risulta essere il seguente:  
Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 13,53 %  
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 122.026,71  
Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 6.746,63  
Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 128.773,34; 
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE NETTO: € 128.773,34 oltre IVA 10% per € 12.877,33 
e così per complessivi € 141.650,67;  
 

3. DI SUB IMPEGNARE la somma di € 141.650,67 a favore della Ditta Moviter SRL di Empoli, 
(Fi), con sede legale in Via Livornese, 190, C.F. e P. IVA 06277020480, sul capitolo di uscita Cap. 
13396.1 denominato “RESTAURO DEL PERCORSO DA VINCI ALLA CASA NATALE 
DENOMINATO "STRADA A VERDE"- FIN AVANZO”, codice di bilancio 10.05.2, del 
bilancio 2023-2025, a valere sull’impegno di prenotazione DS03304 sub 1, anno impegno 2022, anno 
Capitolo 2023, precisando che le spese in argomento fanno parte del quadro economico dell’opera 
da realizzare; 
 

4. DI DARE ATTO che trattasi di impegno reimputato all’esercizio 2023 e pertanto finanziato con 
fondo pluriennale vincolato; 

 



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 50 DEL 09/03/2023 

 

 

5. DI IMPUTARE la relativa spesa all’esercizio anno 2023, dando atto che la prestazione sarà 
esigibile entro la data del 31.12.2023; 

 
6. DI SUB-IMPEGNARE quale Fondo progettazione ed innovazione di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. 50/2016 la somma di € 2.957,34 sul capitolo di uscita Cap. 13396.1 denominato 
“RESTAURO DEL PERCORSO DA VINCI ALLA CASA NATALE DENOMINATO 
"STRADA A VERDE"- FIN AVANZO”, codice di bilancio 10.05.2, del bilancio 2023-2025, a 
valere sull’impegno di prenotazione DS03304 sub 1, anno impegno 2022, anno Capitolo 2023, precisando 
che le spese in argomento fanno parte del quadro economico dell’opera da realizzare; 

 
7. DI DARE ATTO che trattasi di impegno reimputato all’esercizio 2023 e pertanto finanziato con 

fondo pluriennale vincolato; 
 

8. DI IMPUTARE la relativa spesa all’esercizio anno 2023, dando atto che la prestazione sarà 
esigibile entro la data del 31.12.2023; 

 
9. DI APPROVARE il nuovo quadro economico che risulta il seguente: 

 

Importo lavori 122.026,71 € 

a sommare oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 6.746,63 € 

Totale Lavori 128.773,34 € 

Somme a disposizione per   

Imprevisti sui lavori (art.132, comma 3, D.Lgs 163/2006) 5.599,05 € 

Somme derivanti dal ribasso 19.093,58 € 

Fornitura e posa impianto semaforico (compreso iva) 18.910,00 € 

Spese amministrative per bollettini ecc. 500,00 € 

Segnaletica verticale (compreso iva) 3.000,00 € 

Incentivo funzioni tecniche (pari a 2%) 2.957,34 € 

Spese tecniche per: 
 

Tot spese tecniche progettazione e DL 4.000,00 € 

Tot spese verifiche tecniche e collaudi 1.229,51 € 

IVA 10% su C 12.877,33 € 

IVA 10% su somme derivanti dal ribasso 1.909,36 € 

IVA 22% su Spese tecniche 1.150,49 € 

Totale somme a disposizione 52.133,08 € 

TOTALE PROGETTO 200.000,00 € 

 
10. DI DARE ATTO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio contratti del Comune di 

Vinci, Piazza Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI); 
 
11. DI DARE ATTO che il CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente: 9599841766; 

 
12. DI DARE ATTO che il CUP relativo al presente intervento è il seguente: J75F22000300001; 

 
13. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 
 



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 50 DEL 09/03/2023 

 

 

14. DI DARE ATTO che, il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
L. 208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

15. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 
 

16. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs. 
33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 2022/2024 e 
Programma Triennale 2022/2024 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto dovute; 
 

17. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

 
************ 


